
Circular IOM – 1M ULY – Janeiro 2017 

Amigos velejadores 

Tivemos um ano de 2016 muito bom para nossas classes IOM e ULY. 

No total foram 8 eventos oficiais no Brasil, mais as participações de nossos velejadores 

Pedro Loureiro e Gabriel Mueller no Campeonato  Americano e de Daniel Mueller e 

Alexandre Marien  no Campeonato Europeu na Espanha. 

Temos hoje 137 barcos registrados , sendo 52  medidos (entre IOM e ULY) 

13 barcos foram acrescidos em 2016. 

As informações acima foram passadas a IOMICA através do relatório anual. 

Abaixo os eventos realizados e os vencedores de cada evento. 

Calendário de 2017 

Abaixo o calendário aprovado pela ABVRC (conselho dos comodores) e pela assembleia 

da classe IOM realizada em Porto Alegre. 

 

O calendário acima será colocado no site da ABVRC 

Evento Classe Etapas Participantes Local Campeão Vice Campeão 3º colocado

Campeonato Paulista IOM 2 10 Embu e Ubatuba Alexandre Marien Arthur Frederico Roberto Lindstaedt

Campeonato Carioca IOM 2 8 Rio de Janeiro Alexandre Marien Michael Causer Arthur Frederico

Torneio Rio - SP IOM 4 12 SP e RJ Alexandre Marien Arthur Frederico Michael Causer

Campeonato Catarinense IOM 1 8 Gaspar Roberto Assis Rolf Stange João de Deus Assis

Campeonato Brasileiro IOM 1 20 Rio de Janeiro Denis Astbury Gabriel Mueller Daniel Mueller

Campeonato Sul Americano IOM 1 23 Porto Alegre Svonko Jelachik Daniel Mueller Alexandre Marien

Campeonato Paulista ULY 1 12 Embu  Alexandre Marien Michael Causer Roberto Lindstaedt

Campeonato Brasileiro ULY 1 12 Gaspar Roberto Assis Fernando Campelo Michael Causer



Campeonato Mundial IOM – 2017 

Será realizado de 13 a 20 de maio, na França na cidade de Pierelate 

O Brasil tem 3 vagas reservadas. 

Lembro que nossa regra para definição dos representantes em eventos internacionais é 

baseada nos resultados dos dois últimos campeonatos brasileiros. Esta regra sempre foi 

utilizada e foi ratificada na penúltima assembleia da classe realizada no Rio de Janeiro , 

durante nosso campeonato brasileiro. 

Abaixo nosso ranking dos anos de 2015 e 2016 

  

Infelizmente o Daniel e Gabriel Mueller nos informaram que não poderão participar do 

Mundial por motivos de trabalho e estudo. 

Denis Astibury e Alexandre Marien estão confirmando preliminarmente suas 

participações, o que deixa uma vaga ainda livre. 

Sailor Sail NumberPosição Pontos

Daniel Mueller 57 1 5

Denis Astbury 11 2 6

Gabriel Mueller 58 3 6

Alexandre Marien 29 4 9

Pedro Loureiro 88 5 13

Jorge Bercht 16 6 15

Michael Causer 44 7 17

Rob Walsh (UK) 8 22

John Astbury 91 9 25

Rolf Stange 13 10 26

Francisco Noelli 80 11 26

Fernando Campelo 45 12 27

Roberto Lindstaedt 20 13 28

Wilson Radtke 53 14 30

Armando Ramos 17 15 30

Eduardo Schultz 83 16 33

Arthur Fredecico 71 17 33

Rolf Koster (chile) 18 33

Paulo Krinke 48 19 34

Luiz Melechi 158 20 35

Ranking 15/16 Luiz Felipe Resende 144 21 36

Ademir Nicaretta 4 22 37

Ricardo Mauzer 73 23 38

Roberto Mitlezlatt 60 24 40

William Astbury 69 25 40

Antonio Vadalá 101 26 42

Arnaldo Faerman 18 27 44

Marcelo Ramos 61 28 44

Pedro stier 118 29 45

Roberto Assis 2 30 45

Andrea Bacchini 74 31 45

Hennning Kunow 25 32 45

Joao de Deus 28 33 45

Antonio C. Batista 63 34 45

Claudio Buckup 19 35 45

Alexandre Mueller 157 36 45

Paulo Stier 25 37 45

Jose Luiz Azevedo 42 38 45

Thiago Martins 77 39 45

Eduardo Clezar 86 40 45

Renan de Abreu 141 41 45

Frederico Schimdt 42 45



De acordo com o aviso de regatas, a data limite para inscrição e pagamento da taxa de 

inscrição (410 euros) é de 13 de fevereiro, sendo que o pagamento deve ser feito via 

transferência bancária. 

Solicito portanto que os interessados em participar deste campeonato se manifestem 

urgentemente via email endereçado a mim e com base no ranking acima iremos definir 

a terceira vaga. 

Existe uma pequena possibilidade de conseguirmos uma 4º vaga após o encerramento 

da primeira fase das inscrições em 13 de fevereiro mas para isto preciso urgentemente 

manifestar nosso interesse e apresentar o nomes, o que somente faremos se houver 

firme declaração de interesse por parte de mais de 1 velejador. 

Ranking 2011 – 2016 

Como curiosidade, abaixo o raking brasileiro de IOM feito com base nos campeonatos 

brasileiros realizados neste período. 

Ranking IOM 2011 – 2016 
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Denis Astbury 11 1 5 1 1 2 1 11 1 

Alexandre Marien 29 6 3 4 4 1 3 21 2 

Daniel Mueller 57 3 2 3 2 8 9 27 3 

Jorge Bercht 16 4 11 10 6 12 5 48 4 

Fernando Campelo 45 21 6 5 7 10 4 53 5 

Michael Causer 44 7 10 8 10 11 7 53 6 

Rolf Stange 13 13 13 7 9 7 8 57 7 

Wilson Radtke  53 21 9 6 3 9 11 59 8 

Gabriel Mueller 58 2 4 9 12 14 20 61 9 

Pedro stier 118 21 24 2 22 6 2 77 10 

Francisco Noelli 80 11 15 11 14 15 16 82 11 

Paulo Krinke 48 10 24 13 13 16 12 88 12 

Armando Ramos 17 14 16 20 18 13 10 91 13 

Roberto Assis 2 21 24 27 5 3 20 100 14 

Pedro Loureiro 88 5 8 27 11 29 20 100 15 

John Astbury 91 8 17 14 21 24 20 104 16 

Ademir Nicaretta 4 17 20 21 22 17 13 110 17 

Roberto Mitlezlatt 60 21 19 16 15 20 20 111 18 

Eduardo Schultz 83 21 12 17 17 29 20 116 19 

Rob Walsh (UK)   21 1 27 22 29 19 119 20 



Arthur Fredecico 71 9 24 15 22 29 20 119 21 

William Astbury 69 19 21 18 22 26 14 120 22 

Andrea Bacchini 74 21 24 22 19 18 18 122 23 

Ricardo Mauzer 73 16 22 24 20 22 20 124 24 

Roberto Lindstaedt 20 21 7 27 22 29 20 126 25 

Hennning Kunow 25 21 24 12 22 29 20 128 26 

Joao de Deus 28 21 24 27 8 29 20 129 27 

Antonio C. Batista 63 21 24 27 22 29 6 129 28 

Rolf Koster (chile)   15 18 27 22 29 19 130 29 

Luiz Melechi 158 21 14 27 22 29 19 132 30 

Claudio Buckup 19 21 24 27 22 19 20 133 31 

Luiz Felipe Resende 144 12 24 27 22 29 19 133 32 

Arnaldo Faerman 18 20 24 23 22 28 17 134 33 

Alexandre Mueller 157 21 24 19 22 29 20 135 34 

Paulo Stier 25 21 24 27 16 29 20 137 35 

Jose Luiz Azevedo 42 21 24 26 22 29 15 137 36 

Antonio Vadalá 101 18 24 27 22 29 19 139 37 

Thiago Martins 77 21 24 27 22 25 20 139 38 

Eduardo Clezar 86 21 24 25 22 29 20 141 39 

Renan de Abreu 141 21 24 27 22 27 20 141 40 

Marcelo Ramos 61 21 23 27 22 29 19 141 41 

Frederico Schimdt   21 24 27 22 29 19 142 42 

 

Teremos muitas atividades este ano. 

Preparem-se. 

Bons ventos  

Alexandre Marien 

 

Fornecedores de IOM /ULY 

Nautae – Barcos IOM  (Britpop e Merlot) e ULY   ; Contato - http://www.nautae.com.br  

AB Sails - Velas ULY e IOM - ; Contato – andrea.bacchini04@gmail.com 

Birutas/cavaletes/caixa de velas - Tuca – IOM/ULY/RG65 – contato – 

arthurfrederico@hotmail.com.br 

Sailor – Capas de Barcos, Quilhas e velas para IOM e ULY  ; contato – sailor@globo.com  

(Gustavo 


